contrato e reajustamento de preços de insumos e de carregadores pelo índice IPCA/IBGE, conforme
planilhas de custos juntadas nos documentos
SEI 21901228, 21901233, 21901236, 21923558, 21925219 e 21925221 as quais integram o presente,
resultando no valor mensal atualizado estimado de R$ 436.770,45 (quatrocentos e trinta e seis mil
setecentos e setenta reais e quarenta e cinco centavos) e total anual estimado de R$ 5.241.245,40 (cinco
milhões, duzentos e quarenta e um mil duzentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos) anuais até
20/09/2025:

GRUPO ITEM CÓDIGO
SIASG

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

Unidade
de
Medida

Quantidade Valor
Mensal Valor Anual

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/08/2025
DOU de 21/08/2025, seção 3, página 202

6 24023

[...]

limpeza da SR-SUL (GEX
Cascavel, Londrina e
Maringá) – POR
DEMANDA

Unidade 12 (meses) R$
13.871,88 R$ 166.462,56

Valor total da Proposta Polo
II    R$

436.770,45
R$
5.241.245,40

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

a) R$ 403.680,99 (quatrocentos e três mil seiscentos e oitenta reais e noventa e nove
centavos), a partir de 01/01/2025, em virtude da alteração no FAP Ano de Vigência
2025 e reajuste nas tarifas de Vale Transporte dos municípios de Apucarana, Foz do
Iguaçu, Francisco Beltrão e Goioerê, conforme planilha 21901228;

b) R$ 433.748,34 (quatrocentos e trinta e três mil setecentos e quarenta e oito reais e
trinta e quatro centavos), a partir de 01/02/2025, em razão dos novos valores salariais e
de benefícios trazidos pela CCT PR000074/2025 e de reajuste na tarifa de Vale
Transporte do município de Medianeira  conforme planilha 21901233;

c) R$ 434.232,24 (quatrocentos e trinta e quatro mil duzentos e trinta e dois reais e vinte
e quatro centavos), a partir de 18/02/2025, em virtude de reajuste na tarifa de Vale

Transporte do município de Dois Vizinhos, conforme planilha 21901236;

d) R$ 436.770,45 (quatrocentos e trinta e seis mil setecentos e setenta reais e quarenta e
cinco centavos), a partir de 11/07/2025 , conforme planilha  21923558, em virtude de
reajustamento de preços de demais custos sujeitos à variação do mercado, ou seja,
insumos não decorrentes de mão de obra (módulo 5 da planilha de custos e diária de
carregador), com base em índice oficial IPCA/IBGE acumulado no período de
12/Julho/2024 a 11/Julho/2025.

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/01/2025 a 19/07/2025 de R$
152.984,35 (cento e cinquenta e dois mil novecentos e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos),
conforme planilhas 21925219 e 21925221. A despesa está dividida em dois itens: limpeza (LIMP1) no
valor de R$ 152.963,47 e carregadores (ESTIVAD1) no valor de R$ 20,88.

IV - A emissão dos empenhos nº 2025NE617003 (para LIMP1) e nº 2025NE617004 (para ESTIVAD1),
de 19/08/2025, para atendimento da despesa relativa ao período de 01/01/2025 a 20/09/2025.

V – Em razão do presente Termo de Apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia
Complementar no valor de R$ 18.253,54 (dezoito mil, duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e
quatro centavos), no prazo de até 10 (dez) dias úteis, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)